
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 03/04/2025
DELIBERAZIONE N. 12 

N.12 del registro

Data 03/04/2025

COSTITUZIONE DI UN CONSORZIO INTERCOMUNALE AI SENSI 
DELL’ART. 31 DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I.  APPROVAZIONE ATTO 
COSTITUTIVO E STATUTO DEL CONSORZIO SOCIALE DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO RM 6.1 DENOMINATO CONSORZIO 
DEL TUSCOLO

L’anno duemilaventicinque, il giorno tre del mese di Aprile alle ore 18.04 e seguenti si è riunito nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco P

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

P

Cippitelli Martina Consigliere P

Cancani Sabrina Consigliere P

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere P

Fei Gino Consigliere P

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere P

Di Battista Ginevra Consigliere P

De Santis Francesco Consigliere P

Croce Andrea Consigliere P

Sciamplicotti Marika Consigliere P

Casciotti Marcello Consigliere P

Cimino Veronica Consigliere P

Caracci Marco Consigliere P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Il Consiglio comunale

La  seduta  è  oggetto  di  ripresa  video  con  un  sistema  che  ne  consente  la  visione  sul  canale  YouTube  e  la
pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Rocca  di  Papa  dedicata  all'archivio  delle
registrazioni video consiliari.
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente costituita e tenuta, come
specificato dal verbale in fase di redazione della seduta tenutasi in data 03.04.2025, come punto 1 dell’ordine del
giorno trattato.
La discussione verrà riportata nello stesso verbale di seduta in fase di redazione a cura del Segretario Comunale
derivante dal resoconto stenotipato/trascrizione della stessa seduta, da intendersi qui integralmente richiamato e di
cui il presente atto rappresenta un estratto.

PREMESSO che la  Legge 8 novembre 2000,  n.  328 “ Legge Quadro per  la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali” individua il Piano di Zona dei servizi sociosanitari
come uno strumento  fondamentale  per  la  realizzazione  delle  politiche  di  intervento  nel  settore
sociale e socio-sanitario; che i Comuni, riuniti  in ambiti  territoriali  ,  la cui determinazione è di
competenza delle Regioni, adottano strumenti per la gestione unitaria del sistema locale dei servizi
sociali in rete.

VISTI
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”

(TUEL);
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato  di

interventi e servizi sociali;
- la legge regionale Lazio 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali della Regione Lazio”;
- l’articolo 1, comma 456 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello

Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019) che in deroga
a quanto previsto dall'articolo 2, comma 186, lettera e), della legge 23 dicembre 2009, n. 191, i
consorzi di cui all'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
possono essere costituiti  tra gli  enti  locali  al  fine della gestione associata dei servizi sociali
assicurando comunque risparmi di spesa;

PREMESSO CHE

- l’articolo 43 della L.R. Lazio  11/2016 prevede che il distretto socio-sanitario costituisce
l’ambito  territoriale  ottimale  all’interno  del  quale  i  Comuni  esercitano  in  forma  associata,
utilizzando le forme associative di cui al titolo II,  capo V, del d.lgs. 267/2000 e successive
modifiche,  le  funzioni  e  i  compiti  relativi  alla  programmazione  e  all’erogazione  delle
prestazioni inerenti i servizi e gli interventi sociali;

- la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 17 ottobre 2017, n. 660 individua, ai sensi
dell’articolo 43 della L.R. Lazio 11/2016, per la gestione associata dei servizi e degli interventi
sociali  il  distretto  sociosanitario  RM  6.1,  composto  dai  Comuni  di  Colonna,  Frascati,
Grottaferrata, Monte Compatri, Monte Porzio Catone, Rocca di Papa, Rocca Priora;

- l’articolo 48 della L.R.. Lazio 11/2016 prevede che il piano sociale di zona, predisposto sulla
base delle  indicazioni  del  piano sociale  regionale,  è lo  strumento di  programmazione degli
interventi e dei servizi del sistema integrato locale da realizzare nell’ambito del distretto socio-
sanitario;

- i Comuni dell’ambito territoriale di gestione del distretto socio-sanitario R M  6 . 1 , hanno in
precedenza sottoscritto  convenzioni,  ai  sensi  dell’articolo 30 del  d.  lgs.  n.  267/2000,  per la



realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali e per la realizzazione dei Piani
Sociali di Zona di cui all’articolo 48 della L.R.. Lazio 11/2016;

- la Regione Lazio, sia nelle linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio
e valutazione dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del Lazio, approvate con la
deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584, al fine di assicurare l’unitarietà della
gestione  associata  ed  il  potenziamento  dell’Ufficio  di  piano,  sai  nelle  linee  guida  per
l’organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio di piano sociale, approvate con deliberazione
della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1062 (come rettificata dalla deliberazione della
Giunta regionale 19 gennaio 2021) ha espresso la preferenza per la costituzione di  soggetti
aventi personalità giuridica, quali i Consorzi ai sensi dell’articolo 31 del TUEL, nel rispetto
della  autonomia  degli  enti  locali  nella  individuazione  delle  forme  di  gestione  previste  dal
TUEL;

- sono state adottate le nuove linee guida in ordine all’organizzazione, alla dotazione organica
e al funzionamento dell'Ufficio di Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi dell'articolo 45
della L.R. Lazio 11/2016;

- il Comitato istituzionale del distretto sociosanitario RM 6.1 in merito alla forma associata di
gestione dei servizi e degli interventi sociali del Distretto Socio-sanitario RM 6.1 ha stabilito
di adottare lo strumento del Consorzio di funzioni e servizi ai sensi dell’articolo 31 del TUEL,
che assicura di mantenere in capo ai Comuni consorziati il potere di indirizzo politico e di
controllo della programmazione e della gestione degli interventi e dei servizi sociali del piano di
zona;

ATTESO che in data  15/11/2019  è stata sottoscritta dai legali rappresentanti dei Comuni
aderenti  al  distretto sociosanitario RM 6.1 la Convezione ex art.  30 del D.LGS n. 267/2000 per la
gestione dei Servizi Sociali  e  Socio-Sanitari  dell’Ambito  Territoriale  DISTRETTO  SOCIO-
SANITARIO RM 6.1 individuando quale Comune Capofila quello di Grottaferrata;

DATO ATTO che la forma associativa costituita dalla suddetta Convenzione, pur consentendo lo
sviluppo di una rete strutturata di servizi e interventi sociali a livello distrettuale, ha fatto emergere
una serie di criticità determinate proprio dall’assenza di un autonomo soggetto di gestione dotato di
autonomia giuridica, organizzativa e di bilancio;

VISTO l’articolo 31 del TUEL che prevede:
- gli enti locali per la gestione associata di uno o più servizi e l’esercizio associato di funzioni

possono  costituire  un  consorzio  secondo  le  norme  previste  per  le  aziende  speciali  di  cui
all'articolo 114, in quanto compatibili;

- a  tal  fine  i  rispettivi  consigli  approvano  a  maggioranza  assoluta  dei  componenti  una
convenzione ai sensi dell'articolo 30, unitamente allo statuto del Consorzio;

- l’Assemblea del consorzio è composta dai rappresentanti degli enti associati nella persona del
sindaco, del presidente o di un loro delegato, ciascuno con responsabilità pari alla quota di
partecipazione fissata dalla convenzione e dallo statuto;

- l’assemblea elegge il consiglio di amministrazione e ne approva gli atti fondamentali
previsti dallo statuto;

- tra gli stessi enti locali non può essere costituito più di un Consorzio;

ATTESO che:

- l’articolo 2, comma 186 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 (Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010) al fine del coordinamento
della  finanza  pubblica  e  per  il  contenimento  della  spesa  pubblica,  prevede,  fra  l’altro,  la
soppressione dei consorzi di funzioni tra gli enti locali;

- l’articolo 1, comma 456 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello
2



Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019), in deroga a
quanto previsto dall'articolo 2, comma 186, lettera e), della legge 23 dicembre 2009, n. 191,
prevede che i consorzi di cui all'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000,  n. 267,  possono essere costituiti  tra gli  enti  locali  al  fine della gestione associata dei
servizi sociali assicurando comunque risparmi di spesa;

- in linea con gli indirizzi regionali, il Comitato dei Sindaci del distretto sociosanitario RM 6.1 ,
con verbale/deliberazione n. 5/2025 ha approvato lo schema dell’atto costitutivo e dello Statuto
del  Consorzio  per  la  gestione  associata  di  servizi  sociali  denominato  “CONSORZIO DEL
TUSCOLO” ex art. 31 del TUEL, nonché lo schema della relativa convezione ex art. 30 del
TUEL;

- risulta necessario, per la costituzione del Consorzio intercomunale, che i Consigli Comunali dei
Comuni facenti parte del distretto socio-sanitario RM 6.1 approvino contestualmente lo Statuto
consortile e la relativa Convenzione;

VISTO lo schema dell’atto costitutivo, dello Statuto e della relativa convenzione sopra richiamati,
che si allegano e formano parte integrante e sostanziali della presente deliberazione;

ACQUISITI, sulla presente proposta, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile formulati
dai competenti Dirigenti ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;

VISTO il parere reso da parte dei Revisori dei conti, assunto agli atti in data 28/03/2025 prot. N.
7791, ai sensi dell’art. 239 del TUEL sulle proposte di  costituzione o di partecipazione ad
organismi esterni;

RITENUTO di aderire al nuovo soggetto consortile approvando lo schema dell’atto costitutivo,
dello Statuto e della Convenzione per le finalità di cui sopra;

 RICHIAMATE

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 Ottobre 2024, “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.)”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Nota di aggiornamento al 
DUP periodo 2025-2027;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è stata 
approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura, 
funzionigramma e assegnazione risorse umane”;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  65,  del  16.05.2024,  c o n  l a  
q u a l e   è  stato  approvato  il PIAO 2024-2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68, del 23/05/2024, che ha adottato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14,  del  12/ 0 6 / 2024,   che  ha  approvato  il
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. 267/2000."

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
03/04/2025, che sarà disponibile con protocollo separato

Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 14
Votanti: 14

3



Favorevoli: 14 (Calcagni, De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Calvisi, Fei Gatta, Di Battista, De
Santis 95, Croce, Sciamplicotti, Casciotti, Cimino, Caracci)
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1.  DI  ADERIRE alla  costituzione  del  Consorzio  per  la  gestione  dei  servizi  sociali  denominato
“CONSORZIO DEL TUSCOLO” ai sensi dell’articolo 31 del TUEL, nell’ambito del  distretto socio-
sanitario RM 6.1 tra i Comuni di:

- COLONNA
- FRASCATI
- GROTTAFERRATA
- MONTE COMPATRI
- MONTE PORZIO CATONE
- ROCCA DI PAPA
- ROCCA PRIORA

2. DI APPROVARE integralmente in ogni sua parte lo Statuto consortile allegato come atto separato
alla presente deliberazione;

3. DI APPROVARE integralmente in ogni sua parte la Convenzione consortile ex art. 30 e 31 del
TUEL allegata come atto separato alla presente deliberazione;

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione / Atto costitutivo;

5. DI DARE MANDATO al Sindaco di compiere tutti gli eventuali adempimenti consequenziali che si
rendessero necessari;

6.  DI  AUTORIZZARE e  dare  mandato  al  Dirigente  o  Responsabile  del  Servizio  competente  di
provvedere ad espletare ogni atto necessario alla costituzione del Consorzio in argomento;

7. DI AUTORIZZARE le modifiche, non sostanziali, all’Atto Costitutivo e allo Statuto che dovessero
rendersi necessarie in sede di stipula;

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Comuni aderenti al Consorzio;

Inoltre stante l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata votazione avente il
seguente esito
Presenti: 14
Votanti: 14
Favorevoli: 14 (Calcagni, De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Calvisi, Fei Gatta, Di Battista, De
Santis 95, Croce, Sciamplicotti, Casciotti, Cimino, Caracci)
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

4



5



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

17

COSTITUZIONE DI UN CONSORZIO INTERCOMUNALE AI SENSI DELL’ART. 31 DEL D.LGS
267/2000 E S.M.I.  APPROVAZIONE ATTO COSTITUTIVO E STATUTO DEL CONSORZIO SOCIALE
DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO RM 6.1 DENOMINATO CONSORZIO DEL TUSCOLO

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/03/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/03/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/04/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Francesco De Santis in data 15/04/2025
Marco Moreschini in data 14/04/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 15/04/2025 al 30/04/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 15/04/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 15/04/2025


